

Số: /BC-UBND

Côn Đảo, ngày 21 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

Thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND huyện Côn Đảo về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 25/KH-HĐND ngày 11/11/2019 của Thường trực HĐND huyện về việc tổ chức Kỳ họp lần thứ Mười lăm của HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; UBND huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Công tác tổ chức và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định liên quan, trong thời gian qua, UBND huyện Côn Đảo giao Thanh tra huyện là cơ quan tham mưu, giúp việc cho UBND huyện trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng cũng như thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quy định. Công dân, tổ chức đến phản ánh, tố cáo các hành vi tham nhũng thông qua cán bộ tiếp dân của Thanh tra huyện; qua cán bộ tiếp dân tại Ban tiếp công tiếp dân của Thường trực HĐND và UBND huyện; Chủ tịch UBND huyện và Thủ trưởng các Phòng, ban chuyên môn tiếp dân định kỳ hàng tháng để tiếp nhận phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có). Hàng tháng, Thanh tra huyện đều thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra; phòng, chống tham nhũng theo quy định về UBND huyện và Thanh tra tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, như: Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 15/10/2018 về tổ chức triển khai và công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2018; Quyết định số 1228/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2018; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2019 phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/3/2019 về thực hiện Kế hoạch số 181-KH/HU ngày 15/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 218-KH/TU ngày 04/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chi thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 21/6/2019 về triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018...

2. Việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tham nhũng.

a) Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, đặc biệt trong việc quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước được giao hàng năm. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; hàng tháng, quý việc chi tiêu nội bộ tại cơ quan, đơn vị được công khai để tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị theo dõi, giám sát, mục đích đưa công tác quản lý và sử dụng ngân sách của đơn vị đều được công khai, dân chủ.

b) Việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn của đơn vị.

Triển khai thực hiện Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. UBND huyện Côn Đảo đã triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Căn cứ các quy định liên quan, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước do cơ quan, đơn vị quản lý. Trên cơ sở Quy chế đã đề ra, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng chế độ, định mức, đúng tiêu chuẩn theo quy định.

c) Việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

Ngày 08/01/2014, UBND huyện Côn Đảo ban hành Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên hợp đồng làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Côn Đảo. Nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã nghiêm yết công khai Quy tắc ứng xử tại trụ sở làm việc và quán triệt thực hiện đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; trong quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong mỗi

quan hệ xã hội, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt các chuẩn mực ứng xử theo quy định.

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các quy định về công chức, công vụ, như: Công văn số 405/UBND-NVLĐTB&XH ngày 11/02/2019 về việc tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 12/02/2019 về kiểm tra Công vụ, Nội vụ, Bình đẳng giới, Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền và Văn thư, lưu trữ năm 2019; công văn số 2960/UBND-NVLĐTB&XH ngày 18/9/2019 về việc triển khai thực hiện các biện pháp khắc phục những hạn chế qua kết quả kiểm tra Công vụ, Nội vụ, Bình đẳng giới, Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền và Văn thư, lưu trữ năm 2019.

Đã tổ chức kiểm tra đối với 08 cơ quan, đơn vị; qua kết quả kiểm tra, hầu hết các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức hợp đồng làm việc theo quy định, tuy nhiên, đối với một số đơn vị còn tồn tại, hạn chế, UBND huyện đã chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục.

d) Thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

Ngày 21/11/2018, UBND huyện ban hành công văn số 3396/UBND-TTr về việc báo cáo kết quả kê khai tài sản năm 2018, chỉ đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện tiến hành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. UBND huyện Côn Đảo đã ban hành Báo cáo số 65/BC-UBND ngày 20/3/2019 về kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018. Kết quả kê khai tài sản, thu nhập, như sau:

- Tổng số cơ quan, đơn vị, tổ chức có trách nhiệm kê khai: 43 đơn vị.
- Số cơ quan, đơn vị chậm kê khai: 0.
- Tổng số người phải kê khai: 166 người.
- Số người kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 09 người.
- Số người kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý: 77 người.
- Số người kê khai thuộc diện UBND huyện quản lý: 80 người.
- Số người đã thực hiện kê khai: 166 người (đạt 100%).
- Số người chậm thực hiện kê khai: Không.

Qua công tác chỉ đạo triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018; nhìn chung, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện đã chấp hành tốt việc kê khai tài sản, thu nhập; các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập đều tiến hành việc kê khai theo đúng quy định.

e) Thực hiện quy định về danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ (sửa đổi tại Nghị định 150/2013/NĐ-CP).

Thực hiện Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 07/4/2014 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác luân chuyển cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính và Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 07/4/2014 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; UBND huyện Côn Đảo đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 20/02/2019 về thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp thuộc UBND huyện Côn Đảo năm 2019.

Kết quả, số cán bộ, công chức, viên chức đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng ngừa tham nhũng là 06 cơ quan, đơn vị với 14 người (gồm: 03 công chức Phòng Tài chính – Kế hoạch; 04 công chức Phòng Kinh tế; 03 viên chức Trung tâm Phát triển quỹ đất; 02 viên chức Trạm Thú y và Bảo vệ thực vật; 01 cán bộ Ban Quản lý Cảng Bến Đầm; 01 cán bộ Ban Quản lý Chợ).

f) Việc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng theo Nghị định số 107/2006/NĐ-CP.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, sự quan tâm phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng nên trên địa bàn huyện chưa để xảy ra vụ việc tham nhũng nghiêm trọng nào dẫn đến phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định tại Nghị định số 107/2006/NĐ-CP của Chính phủ.

g) Việc thực hiện các quy định về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ.

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức về nội dung Chỉ thị số 26/CT-TTg và Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện nghiêm các quy định về tặng quà, nhận quà tặng; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những cá nhân, đơn vị tặng quà từ nguồn ngân sách nhà nước trái với quy chế đã ban hành.

Trong năm 2019, Trường mầm non Hướng Dương được 02 đơn vị quan tâm, hỗ trợ tặng quà, gồm: Công ty TNHH Nuskin Enterprises đã tặng quà bằng hiện vật là 01 máy lọc nước với giá trị là 19.300.000 đồng (*Mười chín triệu ba trăm ngàn đồng*); Đoàn cán bộ Tân cảng Cái Mép Bà Rịa - Vũng Tàu tặng tiền mặt với số tiền 5.000.000 đồng (*Năm triệu đồng*).

h) Về công tác cải cách hành chính nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Thực hiện Đề án 30 của Chính phủ, Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 30/6/2009 và Quyết định số 3181/QĐ-UBND ngày 18/9/2009 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo tiến hành niêm yết công khai

Bộ thủ tục hành chính áp dụng cho cấp huyện tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc huyện cũng như niêm yết tại Trụ sở các cơ quan, đơn vị.

Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc huyện được bố trí tại địa điểm thuận lợi, thoáng mát, sạch sẽ, trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện làm việc, đảm bảo phục vụ tốt cho người dân khi liên hệ giải quyết công việc. Việc áp dụng Bộ thủ tục hành chính được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục hồ sơ, thời gian giải quyết, không tự đặt thêm thủ tục, hồ sơ ngoài quy định; qua đó từng bước nâng cao hiệu quả trong công tác giải quyết công việc của tổ chức, công dân; hạn chế tối đa tình trạng phiền hà, sách nhiễu. Trong năm 2019, Bộ phận một cửa tiếp nhận 12.680 hồ sơ; đã giải quyết trước hẹn, đúng hẹn 12.643 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,71%); giải quyết trễ hạn 10 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 0,08%); đang giải quyết 37 hồ sơ chưa đến hạn (chiếm tỷ lệ 0,29%).

Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp về thủ tục hành chính được UBND huyện quan tâm thực hiện; đã tiến hành niêm yết công khai và thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức liên quan đến các thủ tục hành chính. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 05/3/2019 về khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước năm 2019; tổ chức khảo sát đối với lĩnh vực Đăng ký kinh doanh, Xây dựng và Đất đai. Qua kết quả khảo sát cho thấy đa số tổ chức, công dân trên địa bàn huyện đều hài lòng về chất lượng phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (đạt tỷ lệ 90,94%).

Việc lấy ý kiến hài lòng của người dân đối với công chức trực tiếp làm việc tại Bộ Phận Một cửa được thực hiện bằng hai hình thức:

- Khảo sát trên phiếu đánh giá theo Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả từ ngày 16/6/2019 đến ngày 15/9/2019 có 77/77 ý kiến hài lòng, đạt tỷ lệ 100%.

- Lấy ý kiến bằng hệ thống điện tử: Kết quả từ ngày 01/01/2019 đến ngày 25/10/2019 có 59/60 ý kiến hài lòng, đạt tỷ lệ 98,33%; 01/60 ý kiến không hài lòng, chiếm tỷ lệ 1,67%.

Về kiểm tra thực hiện công tác cải cách hành chính: UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 31/01/2019 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019; theo đó, đã tổ chức tiến hành kiểm tra 05 cơ quan, đơn vị, qua kiểm tra nhìn chung các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt, tuy nhiên, còn một số hạn chế, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh, khắc phục.

UBND huyện đã triển khai các văn bản chỉ đạo công tác cải cách hành chính như sau: Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 13/12/2018 về cải cách hành chính nhà nước năm 2019; Công văn số 3243/UBND-NVLĐTB&XH ngày 09/11/2018; Công văn số 3273/UBND-NVLĐTB&XH ngày 12/11/2018; Công văn số 3429/UBND-NVLĐTB&XH ngày 27/11/2018; công văn số 3552/UBND-NVLĐTB&XH ngày 06/12/2018; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2019; công văn số

101/UBND-NVLĐTB&XH ngày 14/01/2019; Công văn số 254/UBND-NVLĐTB&XH ngày 22/01/2019; Công văn số 270/UBND-NVLĐTB&XH ngày 23/01/2019; công văn số 399/UBND-NVLĐTB&XH ngày 01/02/2019; Công văn số 1175/UBND-NVLĐTB&XH ngày 19/4/2019; Công văn số 1420/UBND-NVLĐTB&XH ngày 13/5/2019; Công văn số 3185/UBND-NVLĐTB&XH ngày 04/10/2019.

i) Việc áp dụng khoa học, công nghệ trong hoạt động quản lý, điều hành.

Được sự quan tâm và đầu tư của các cấp, các ngành, công tác ứng dụng khoa học, CNTT tại huyện đạt được một số kết quả nhất định. Các cơ quan, đơn vị đã trang bị đầy đủ các trang thiết bị làm việc cho cán bộ, công chức như: máy vi tính, máy in, máy fax, máy scan...; hệ thống mạng Internet và mạng nội bộ (mạng LAN) cũng được triển khai lắp đặt đến từng cơ quan, đơn vị nhằm giúp cán bộ, công chức trao đổi và tìm kiếm thông tin trong môi trường mạng; các Phòng, ban sử dụng các phần mềm chuyên môn để phục vụ cho yêu cầu công tác.

UBND huyện triển khai nâng cấp mở rộng phần mềm Hệ thống quản lý văn bản eGov đến các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và kết nối liên thông với hộp thư công vụ; đã triển khai áp dụng chữ ký số qua phần mềm eGov đến tất cả các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện. Phối hợp với Viễn thông Bà Rịa – Vũng Tàu triển khai ứng dụng thử nghiệm phần mềm một cửa điện tử (VNPT-iGate) tại công văn số 727/UBND-VHTT ngày 11/3/2019 về việc phối hợp triển khai thử nghiệm phần mềm một cửa VNPT trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Hiện nay, UBND huyện đang tiếp tục đẩy mạnh việc trao đổi văn bản điện tử và áp dụng chữ ký số trong phát hành văn bản điện tử, qua đó, xây dựng hệ thống dữ liệu điện tử để cung cấp thông tin phục vụ yêu cầu của lãnh đạo huyện, lãnh đạo các phòng, ban; tạo môi trường trao đổi thông tin nội bộ trong cơ quan, giữa lãnh đạo với các đơn vị, chuyên viên... Triển khai Cổng Thông tin điện tử huyện có 02 địa chỉ hoạt động chính thức gồm: Thông tin hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện tại địa chỉ <http://hdndcondao.baria-vungtau.gov.vn/> và thông tin hoạt động của UBND huyện tại địa chỉ <http://condao.baria-vungtau.gov.vn/> cả 02 trang này thường xuyên được cập nhật thông tin hoạt động và thông tin văn hóa.

Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã duy trì hiệu quả hoạt động phần mềm Bkav-eGate (phần mềm một cửa điện tử) tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tuy nhiên phần mềm thường bị lỗi, không khắc phục được. Trang Website cải cách hành chính huyện Côn Đảo “condao.baria-vungtau.gov.vn” được duy trì hoạt động hiệu quả; đến nay đã đăng tải 451 thủ tục (cấp huyện 304 thủ tục, cấp xã 147 thủ tục), 255 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 lên Trang Website cải cách hành chính huyện Côn Đảo; chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện rà soát các bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã và đề nghị cung cấp tập tin mềm để cập nhật thêm dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại địa chỉ truy cập: <http://dichvucong.condao.baria-vungtau.gov.vn> theo đúng lộ trình của tỉnh đề ra tại

Quyết định số 3746/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh và Chính phủ đề ra tại Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

Được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy và HĐND huyện, UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân và Toà án nhân dân huyện thực hiện việc kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, UBND huyện cũng đã chỉ đạo cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm của mình trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện quản lý.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra và phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra thuộc trách nhiệm quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Trong năm 2019, UBND huyện đã thành lập 02 Đoàn thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và minh bạch tài sản, thu nhập đối với 04 đơn vị: Ban Quản lý Chợ và Đội Quản lý thị trường số 8, Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp và Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện. Qua thanh tra, nhìn chung các đơn vị đã chấp hành tốt quy định về phòng, chống tham nhũng và minh bạch tài sản, thu nhập; không có vi phạm đến mức phải xử lý trách nhiệm.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị: Trong năm 2019 đã giải quyết 01 đơn tố cáo về hành vi để ngoài sổ sách, chưa quyết toán kinh phí vận chuyển hàng hóa năm 2018 của Ban quản lý Cảng Bến Đầm với số tiền 167.278.850 (*Một trăm sáu mươi bảy triệu, hai trăm bảy mươi tám nghìn, tám trăm năm mươi đồng*). Qua giải quyết đã kiến nghị bổ sung vào doanh thu của đơn vị năm 2019; đồng thời đã kiến nghị xử trách nhiệm của 04 viên chức Ban quản lý Cảng Bến Đầm liên quan sai phạm (02 khiển trách; 01 cảnh cáo; 01 buộc thôi việc).

4. Nhận xét, đánh giá.

Nhìn chung thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, của Huyện ủy và giám sát của HĐND huyện. UBND huyện đã xác định công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của huyện; đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tuyên truyền sâu rộng và phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trong việc nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã có sự phối hợp tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, qua đó kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xảy ra.

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; giám sát của HĐND, Mặt trận, các đoàn thể và sự tham gia giám sát của

nhân dân đối với sự điều hành, triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*”; Luật Phòng, chống tham nhũng, các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện Côn Đảo về phòng, chống tham nhũng đến các cơ quan, đơn vị, toàn thể CBCCVN và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng ở các đơn vị đạt kết quả, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp tiêu cực, gây phiền hà, khó khăn cho nhân dân và các doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về phòng, chống tham nhũng đến CBCC, VC và nhân dân hiểu được các quy định về phòng, chống tham nhũng nhằm tạo điều kiện mọi người tham gia thực hiện một cách tích cực và giám sát tại các cơ quan, đơn vị ở địa phương.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của huyện năm 2020; tập trung vào các lĩnh vực: quản lý nhà đất, chú trọng việc xét công nhận quyền sử dụng đất; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý thu chi và tài sản công; công chứng, hộ tịch, hộ khẩu, đăng ký kinh doanh; cấp vốn ngân sách nhà nước; quản lý tài chính tại các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo và xử lý các vụ việc tham nhũng (nếu có) trên địa bàn huyện, đồng thời có biện pháp bảo vệ kịp thời đề xuất khen thưởng những nhân tố tích cực trong việc phát hiện hành vi tham nhũng./.

(Kèm theo là Phụ lục 3c)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy BR-VT (b/c);
- Thanh tra tỉnh BR-VT (b/c);
- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Nội vụ - LĐTB và Xã hội;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, TTr.

CHỦ TỊCH